1755: Emminghaus: (wie oben).

1764: Haerberlin: (wie oben). Als Num. II stehen auf Seiten 518 – 532 unter der Überschrift „Statuta Susatensia latina e recentiori paululum volumine plicitali authentico in membrana sub medium seculi XIII. scripto summa cura descripta“ die Sätze der Neuen Kuhhaut; am Rande werden die 54 Zeilen des Original-Pergaments gezählt. Er erwähnt nicht bei der Alten, wohl aber bei der Neuen Kuhhaut die beiden Drucke von Emminghaus in den hier erheblich umfangreicheren Fußnoten.

1839: Seibertz: (wie oben) Hier wird die Neue Kuhhaut nur als „Varianten“ in den Fußnoten zur Alten Kuhhaut verarbeitet.

1895: Ilgen: (wie oben). Hier wird die Neue Kuhhaut als „Zweite Redaction“ parallel neben der Alten abgedruckt. Dabei werden Zusätze oder Änderungen gegenüber der ersten Redaction durch gesperrten Druck verdeutlicht.

- 64 Audiatur universitas antiquam electam et approbatam oppidi Susaciensis iustitiam:
vgl. §§ 1, 122, 226; Emm. 1755 S. 1 – 18;
- 65 Cum igitur in dicto oppido Susaciensi tria sint iudicia videlicet domini archiepiscopi Coloniensis ac prepositi:
Hinter „Coloniensis“ ist ein Wort „ausradiert“; Hs. E 4 ergänzt gemäß § 2 „advocati“; – vgl. §§ 2, 123, 230; Emm. 1755 S. 19 – 28;
- 66 Prepositus Susaciensis duobus terminis in quolibet anno presidebit synodo in oppido Susaciensi et dictam synodum sex septimanis ante quemlibet terminum denunciari faciet. Cui tenentur interesse omnes, qui domestici sunt infra oppidum Susaciensem, dummodo sint domi.
vgl. §§ 3; 124,1; 231,1; Emm. 1755 S. 28 – 32;
- 67 Synodus vero sine cavillatione et captiositate est tenenda.
vgl. §§ 4; 124,2; 231,2; Emm. 1755 S. 32 – 33;
- 68 Quemcumque scabinum, quod „etswere“ dicitur theutonice, burgenses statuerint, ipsum prepositus acceptabit, admittet et nequaquam contradicet.
vgl. §§ 5; 124,3; 231,3; Emm. 1755 S. 33 – 36;
- 69 Causa etiam, que coram dicto preposito in dicta synodo mota fuerit et terminata per iustitiam, gratiam vel misericordiam, ab alio iudice nullatenus est retractanda.
Emm. 1748 S. 121 liest „fuit“ statt „fuerit“; ebenso Hss. E 1 S. 26 und E 4 S. 1; – vgl. §§ 6; 124,4; 231,4; Emm. 1755 S. 37 – 38;
- 70 Preterea iuris advocati est hereditatem accipere Frisonum et Gallicorum.
vgl. §§ 13, 125, 264; Emm. S. 49 – 51;
- 71 Si quis ferro acuto quempiam vulneraverit, manu privabitur, quod ad iudicium advocati respicit, si infra oppidum contigerit.

Bei „advocati“ steht „et concilium“ (Haeb.) oder „ad consilium“ (Ilgen) nachträglich über die Zeile geschrieben; es ist jetzt kaum erkennbar; Hss. E 1 S. 26 und E 4 S. 1 lesen „ad iudicium et consilium“ ohne „advocati“; – vgl. §§ 14; 126,1; 244,1; Emm. 1755 S. 51 – 53;

- 72 Si quis infra murum hominem occiderit, capite truncabitur.
vgl. §§ 15; 127,1; 242,1; Emm. 1755 S. 53 – 55;
- 73 Causa vero, que coram iudice domini Coloniensis archyepiscopi supra-
dicti vel coram avvocato iuste vel amicabiliter decisa fuerit, rata debet
esse et firma.
Haeb. las „concilio“, Ilgen „consilio“ über „avvocato“ geschrieben; es ist nicht
mehr erkennbar; Hs. E 1 S. 26 erwähnt das nicht; Hs. E 4 S. 1 hat „concilio“
und darüber „avvocato“; – Emm. 1748 liest „fuit“ statt „fuerit“; – vgl.
§§ 16; 128,1; 325,1; Emm. 1755 S. 55 – 59;
- 74 Si quis contra hoc veniens concivem suum ad alienum sive gravius iudi-
cium traxerit, decem marcas burgensibus componet et insuper carratam
vini.
vgl. §§ 17; 128,2; 325,2; Emm. 1755 S. 55 – 59;
- 75 Si quis ferro acuto quempiam vulneraverit, duobus testibus rationabilibus
convinci potest, potius quam reus se poterit excusare.
vgl. §§ 18; 126,2; 244,2; Emm. 1755 S. 60 – 70;
- 76 Si quis est de homicidio pulsatus, septima manu tactis reliquiis convinci
potest. Si quis vero de homicidio vel de acuti ferri lesione convinci nequi-
verit, tactis reliquiis duodecima manu se expurgabit.
vgl. §§ 19; 127,2; 242,2; Emm. 1755 S. 60 – 70;
- 77 Quod si ille, qui maleficium perpetravit, aufugerit, domus eius et quicquid
habet secundum nostri iurisdictionem destruetur et ipse proscribetur, quod
vulgo „vredelos“ dicitur. Si vero factum negare voluerit, duo probabiles
viri, si adsunt, cogentur veritati testimonium perhibere et sic non admit-
tetur rei expurgatio.
Der ganze Satz bis „dicitur“ ist durchgestrichen; Ilgen meint, es sei „nostri
oppidi“ zu ergänzen. – vgl. §§ 20, 165, 243; Emm. 1755 S. 70 – 76;
- 78 Si autem predo sive latro vel quacunquē facinorosus muros oppidi
intraverit, pacem firmam habebit, nisi quis eum auctoritate iudicii con-
veniat et convictum puniri faciat. Actor vero, si invento reo, copiam pre-
conis habere nequiverit, detinere licebit reum et proclamando suam causam
manifestare.
Hs. E 1 S. 26 liest „etiam“ statt „autem“; – Haeb. liest „quicumque“ und
Ilgen „quandocunque“ statt „quacunquē“; – vgl. §§ 21, 129, 248; Emm. 1755
S. 76 – 79;
- 79 Si aliquis infra muros oppidi pacem violaverit et sanguinem effuderit et
convictus fuerit, sexaginta solidos vadiabit vel penam statutam sustinebit;

- et quicquid burgenses de illis solidis decreverint accipiendum, iudicium tertiam partem habebit.
Hs. E 1 S. 27 fehlt „fuerit“; – vgl. §§ 22, 131, 257; Emm. 1755 S. 79 – 82;
- 80 Si quis concivi suo insidias tetenderit vel vi domum ipsius appecerit et convictus fuerit, decem marcas et carratam vini vadiabit.
Hs. E 4 S. 3 liest „appetierit“; – Hs. E 1 S. 27 liest „fuit“ statt „fuerit“; – vgl. §§ 23, 132, 326; Emm. 1755 S. 82 – 86;
- 81 Qui intempestate noctis silentio domum cuiusquam intraverit et bona ipsius furtim vel vi sibi vendicaverit et convictus fuerit, morte punietur.
Hs. E 1 S. 27 liest „furtum“ statt „furtim“; – vgl. §§ 24, 133, 250; Emm. 1755 S. 86 – 91;
- 82 Omnis causa infra bannum nostrum, quam vel mors punit vel detruncationem membri meretur, ad iudicium pertinet advocati, nisi prius fuerit proclamatum ad iudicium rurensis gogravii.
Original schreibt deutlich „membri“! – „advocati“ ist durchgestrichen; – Emm. 1748 S. 124 liest „nisi prius provocatum fuerit“; – vgl. §§ 25, 134, 241; Emm. 1755 S. 91 – 95;
- 83 Quicumque concivis sui filiam aut sororem aut proximam ipsius consanguineam, quam ille in sua procuracione honeste servavit et ante suam dominam ecclesiam visitare solebat, de domo vel tutela illius abduxerit, tenebitur eam tamquam legitimam servare vel cum amicis puelle amicaliter componere.
vgl. §§ 26, 135, 321; Emm. 1755 S. 95 – 97;
- 84 Potest clericus aut mulier quelibet mobilia vel bona vel donationes vel caduca, que „gerathe“ dicuntur, in iudicio petere sine procuratore; set si intersunt mancipia vel predium fundale, quod vulgo dicitur „thorfhacht egen“ sine procuratore agere non potest.
Der ganze Satz ist durchgestrichen; – Hs. E 4 S. 3 liest „gerade“; – vgl. § 27; Emm. 1755 S. 98 – 99;
- 85 In contractu matrimonii vel etiam post contractum quamcumque donationem vir mulieri aut mulier viro sub testimonio bonorum virorum dederit, si duorum bone opinionis virorum testimonio probare poterit, super eo amplius in causam trahi non valebit.
Der ganze Satz ist durchgestrichen; – vgl. § 28; Emm. 1755 S. 100 – 105;
- 86 Item constitutum est, quod si concives nostri extra provinciam inter se dissenserint, non se ad extranea trahant iudicia, aut vel inter se litem componant vel, si tot sunt persone, iudicem unum de consociis iudicem statuunt, qui litem, si potest, sopiat, si non potest, causam, donec ad propria redeant, differant. Hoc constitutum, si quis infregerit, decem marcas et carratam vini vadiabit.
Hss. E 1 S. 27 und E 4 S. 4 fehlt „si non potest“; – „hoc constitutum“ in Hs. E 1 doppelt; – vgl. §§ 29, 136, 304; Emm. 1755 S. 106 – 110;

- 87 Item si quis conscivi suo bona sua ad negotiandum commiserit presentibus viris ydoneis, si iniuriari voluerit, convinci possit.
 Emm. 1748 S. 126 liest „iuris“ statt „viris“; – Emm. 1748 S. 126 und Hs. E 4 S. 3 lesen „inviciari“ statt „iniuriari“; – vgl. §§ 30, 137, 308; Emm. 1755 S. 110 – 112;
- 88 Item si quis domum suam vel quelibet edifica in pignore dederit et illa igne vel alio casu perierint, si volet is, cuius erant deficia, restituere alia et hec erunt ut ante pignus creditoris. Quod si non vult, relinquet creditori reliquias incendii vel ruine et fundum pro pignore, sic creditor nil amplius potest petere. Si vero dominus fundi reliquias invaserit, potest creditor ab eo summam expetere creditorum.
 Hs. E 1 S. 28 liest „si“ statt „sic“; – vgl. §§ 31, 138, 337; Emm. 1755 S. 112 – 118;
- 89 Omnes aree censuales infra oppidum unius sunt iuris.
 vgl. §§ 32; 139,1; 338,1; Emm. 1755 S. 118 – 123;
- 90 Quod si aliquis domum suam vel aream dare vel vendere voluerit, is, cui datur vel venditur, dabit scultheto duplum pensionis illius, que de area illa dari solet annuatim, et sine contradictione aream recipiet.
 Si autem sculthetus proponat contra possessorem aree, quod ipsam ab auctoritate debita non receperit, sola manu tactis reliquiis ille confirmabit se recepisse ab eo, qui potuit et debuit porrigere, vel duplum dabit pensionis, ut dictum est, et quiete possidebit, dummodo pensionem annuam porrigat. Liberi vero, si qui fuerint, in integra possessione patrum sine duplicatione annue pensionis quiete perfruantur.
 Haeb. fehlt „aream“ in der 1. Zeile; – Emm. 1748 S. 126 liest „his“ statt „is“ und „pensionem annuatim“ statt „annuam“; es fehlt „in“ vor „integra“; – vgl. §§ 33; 139,2; 338,2; Emm. 1755 S. 118 – 123;
- 91 Quicumque de manu scultheti vel ab eo, qui auctoritatem habet, domum vel aream vel agros vel mansum vel mansi partem receperit et per annum et diem legitimum quiete possederit, si quis in eum agere voluerit, possessor tactis reliquiis sola manu obtinebit, et sic de cetero sui warandus erit non amplius supra predictis gravari poterit.
 Hs. E 4 S. 5, Emm. und zumeist lösen „nec“ statt „non“ auf; Haeb. liest wohl richtiger „non“; vgl. §§ 34, 140, 339; Emm. 1755 S. 123 – 129;
- 92 Si quis magister censuum contra quempiam burgensem nostrum proposerit, quod debitum censum non dederit et insuper censum annuum augmentare temptaverit, possessor sola manu tactis reliquiis veritatem suam comprobabit et sic impetitor possessorem amplius non gravabit.
 vgl. §§ 35, 141, 340; Emm. 1755 S. 129 – 131;
- 93 Si quis inventus fuerit habere pondera iniusta vel funiculos iniustos et mensurationes uniustas vini et olei, hic vadiabit in domo consulum dimidiam libram burgensibus. Huius autem vadimonii quanta sit estimatio